1526 Aprilis 25 - Buda 412 

Antonius Burgio Iacobo Sadoleto scribit periculum Turcae in dies augeri, 
ut eidem periculo obeatur, in Hungária nihil agi, regnum hoc rebus belli contra 
Tur cam gerendi omnibus car ere et timendum esse rusticos insurrecturos. 

Ed. Monumenta Vaticana II/l, no 94 (ex Archivo Secreto Vaticano: Nuntiatura Germa
niae, vol. LV p. 211). 

. . .Ci è infra l i stati tanto d i odio, tanta d i invidia , che cum dar i l 
Turco per lettére solamente l i b e r t a ab vi l lani , è da temeré che insurgirano 
contra nobil i , tanto p i u crudelmente, che non fu al tempo d i la cruciata, 
quanto havirano più grande et securo appogio che tando non hebbero. 

5 S i i l re dona e g l i questa l i b e r t a ab rustici, è da temeré che non si alieni 
la nobilità da sè . . . 

1526 April is 30 — Buda 413 

Ludovicus I I rex Hungáriáé nobilibus de Majád possessiones, guarum litteras 
tempore insurrectionis amissas esse fertur, denuo donat. 

In membrana 42 X 36 cm lacerata aquaque maculata (v. in tabula exemplarium no 23). 
Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi scidaque tecti (v. in tabula 

sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 105548 (ante: Archivum familiae Wesselényi). 

Nos Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie com-
mendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, 
quod nos cum ad nonnullorum fidebum nostrorum humil l ime suppb-
cacionis instanciam per eos pro parte egregiorum Ioannis de Mayadh 

5 ac Ladislai, Georgii, Nicolai, Emerici et Ioannis f i l iorum ac Barbara©, 

Dorothée et Elizabeth filiarum eiusdem, i t t em Gasparis, Balthasaris 
f i l iorum ac Dorotheae, Sophie et Catherinae f i l i arum condam Gregorii 
necnon Melchioris f i l i i Barbaráé filiç condam Stephani de eadem Mayadh 
f ra t rum videbcet carnalium d ic t i Ioannis de Mayadh nostre propterea 
facte maiestati, t u m vero attentis et consideratis fidelitate et serviciis 
eorundem per eos sacre imprimis huius regni nostri Hungariae corone 
deindeque maiestati nostre sub locorum et temporum varietate cum 
omni fidelitatis perseverantia exhibitis et impensis totales porciones 
eorundem possessionarias in possessionibus Mayadh, Dersyda, Zoldhbagh, 
Babudtheleke et Zakachy in Zolnok Mediocri necnon Iloswa, Hozzwme-
zew et Lomperth una cum theloneo in eadem possessione Lomperth 
erecto et ab antiquo exigi sólito i n de Crazna comitatibus existentibus 
habitas, i n quarum scilicet pacifico dominio iidem Ioannes Mayady, 
Ladislaus, Georgius, Nicolaus, Emericus et Ioannes ac Barbara, Dorothea 
et Elizabeth necnon Gaspar, Balthasar ac Dorothea, Sophia, Catherina, 
i t tem Melchior et Barbara prefati progenitores suos ab antiquo persti-
tisse seque ipsos persistere etiam de presenti litteras quoque et l i t teral ia 
instrumenta superinde habuisse, sed eas et ea superioribus annis tempore 
scilicet insurrectionis rusticorum sub nomine et t i tu lo cruciatu<s) 
tumultuancium et i n perniciem nobilitatis seviencium deperdita fuisse 
asserunt, i tem t o t u m et omne ius nostrum regium, si quod i n predictis 
totalibus porcionibus possessionariis et theloneo prefato qualitercunque 
haberemus aut eedem et idem nostram ex quibuscunque causis, viis, 
modis et rationibus concernèrent maiestatem, simul cum cunctis eorun
dem uti l i tat ibus et pertinenciis quibuslibet puta terris arabilibus cultis 
et incultis, <(agris), pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, 
montibus, vallibus, vineis vinearumque promontorii s, aquis, f l u viis, 
piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis 
et generaliter quarumbbet u t i l i t a t u m earundem integritatibus quo vis 
nominis vocabulo vocitatis ad easdem et idem de iure et ab antiquo 
spectantibus et pertinere debentibus premissis — sicut prefertur -
stantibus seque habentibus memoratis Ioanni Mayadi, Ladislao, Georgio, 
Nicolao, Emerico et Ioanni fi l i is ac Barbare, Dorotheae et Elizabeth 
filiabus eiusdem, i t t em Gaspari, Balthasar fili is ac Dorotheae, Sophiae 
et Catherine filiabus predicti condam Gregorii necnon Melchiori f i l io et 
Barbaráé filie prefati condam Stephani de eadem Mayadh ipsorumque 
heredibus et posteritatibus utriusque sexus universis nove donacionis 
nostre regie t i tu lo dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possi-
dendas pariter et habendas salvo iure alieno harum nostrarum vigore 
et testimonio l i terarum mediante, quas i n formam nostri privi legi i 
redigi faciemus, dum nobis i n specie fuerint repórtate. 

D a t u m Budae feria secunda i n vigiba beatorum Phil ippi et Iacobi 
apostolorum anno Domini millesimo quingentésimo vigésimo sexto 
regnorum nostrorum predietorum etc. anno undécimo. 
Dextra subter: A d relacionem magistri Ladislai Budensis secretarii regie, 
maiestatis. 

Ludovicus I I rex Hungariae nobilibus de Csász possessiones, quarum litteras 
tempore insurrectionis amissas esse dicitur, denuo donat. 

In membrana 33 X 22 cm aqua maculata (v. in tabula exemplarium no 24). 
Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 107276 (ante: Archivum familiae Császy). 

Nos Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, univer
sis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humil l imam 
supplicacionem per eos nostre pro parte nobil ium Valentini f i l i i condam 

5 Nicolai et puelle Katherine filie ol im Gregorii f i l iorum condam Iohannis 
de Chaaz superinde factam maiestati, t u m vero attentis et consideratis 
fidelitate et serviciis fidelibus eiusdem Valentini , que idem sacre imprimis 
huius regni nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre cum omni 
fidelitatis constancia exhibuit et impendit , totales ipsorum porciones 

1 0 possessionarias abas d i c t i condam Iohannis Chaazy i n eadem posses
sione Chaaz i n comitatu Hewesiensi existenti habitas, in quarum pacifico 
et quieto dominio i idem Valentinus et Katherina progenitores ipsorum 
ab antiquo perstitisse seque ipsos persistere asserunt eciam impresen-
ciarum, verum nonnulle httere et l i t teral ia ipsorum instrumenta factum 

1 5 earundem porcionum possessionariarum tangencia et concernencia annis 
superioribus, quibus scihcet rustici et populares homines contra nos et 
hoc regnum nostrum sub nomine cruciate insurrexissent, ab eisdem casua-
liter deperdite fuissent et alienata, i tem t o t u m et omne ius nostrum 
regium, si quod in eisdem porcionibus possessionariis prescriptis quali ter-

2 0 cumque haberemus aut eedem nostram ex quibuscunque causis, viis, 
modis et racionibus concernèrent maiestatem, simul cum cunctis suis 
ut ibtat ibus et pertinenciis quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, mon-
tibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, f luviis , piscinis, 

2 5 piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, gene
raliter vero quarumlibet u t i l i t a t u m et pertinenciarum suarum integri-
tatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis 
existentibus premissis — sicut prefertur — stantibus et se habentibus 
memoratis Valentino et puelle Katherine ipsorumque heredibus et poste-

3 0 r itatibus universis nove nostre donacionis t i tu lo dedimus, donavimus et 
contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irre-
vocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure abeno 
harum nostrarum vigore et testimonio l i t terarum mediante, quas i n 
formam nostri privi legi i redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 

3 5 repórtate. 
Da tum Bude feria tercia próxima post festum beati Barnabe apostoli 

anno Domin i millesimo quingentésimo vigésimo sexto regnorum nostro
r u m Hungarie et Bohemie etc. predietorum anno décimo primo. 
Dextra subter: Relacio magistri Volfangi Apaffy secretarii regie maie-

4 0 statis. 
In dorso: Regestrata folio 19 anno 1526. 

414: 18 deperdite]deperdita corr. || 20 eedem]eadem corr. 

Ludovicus I I rex Hungáriáé se testatur inter alia ex claustro sancti Petri Pesti-
nensi et sepulcrum sancti Gerhardi tempore cruce signatorum confractum pro ex
peditione contra Turcas facienda levasse. 

In charta 32 X 22,5 cm alii chartae nostris temporibus agglutinata manca. 
Sigillum sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. tabula sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Ordinis Franciscanorum: A. 1. CX. 
Ed. Katona, Historia XIX, p. 623. — Török, Magyarország prímása, no 89. — Monumenta 

ecclesiastica I, no 255. 

Nos Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie com-
mendamus et recognoscimus per presentes, quod cum fidèles nostri re-
verendus Ladislaus de Macedonia prepositus ecclesie Quinqué Ecclesien-
sis ac egregius Petrus Bornemyza de K á p o l n a consiliarii nostri a nobis ad 

5 exigendas pecunias vasaque áurea et argéntea ac alia iocalia, que ab uni
versis regni Hungarie et Sclavonie ac Transsilvanie ecclesiis ac monaste-
riis ex permissione indultoque sanctissimi domini Clementis pape sep-
t i m i pro expedicione contra Thür cas colligi decrevimus, commissarii et 
collectores per speciales litteras nostras deputati fuissent, inter alia, 

1 0 que ex claustro sancti Petr i Pesthiensi ordinis f r a t rum minorum de ob
servancia regulari provincie Hungarie Salvatoris et aliis ecclesiis et mo-
nasteriis hic Bude et in Pesth existentibus le varunt , de eodem claustro 
sancti Petr i sepulchrum beati Gerardi episcopi et martiris tempore cruce 
signatorum confractum ducentas ac decern et novem marcas continens 

1 5 exceperunt. 
I t em circumspectus Gregorius Nyrew dictus civis civitatis nostre Bu

densis confrater et procurator claustri sancti Ioannis Budensis memorati 
ordinis dedit ad manus dictorum commissariorum nostrorum die datarum 
presencium sexingentos et t r ig inta florenos i n veteri moneta Hungaricali 

2 0 i n auro autem quingentos. Que quidem utraque summa florenorum fuis
set data ab i l lu s t r i condam Laurencio de W y l a k duce Bozne ad canoniza-
cionem religiosi condam fratris Ioannis de Capistrano i ta , q[uod prefat i ] 
commissarii nostri t am sepulchrum quam utramque summam huius 
modi vigore pleni mandati, quod eisdem nos t r ib [u imus] ac eciam reve-

2 5 rendissimus dominus Ladislaus archiepiscopus Strigoniensis et magni
fie [us d]ominus Ioannes Anthonius Baro Burg i i nunccius apostolicus 
commissarii videbcet prefati sanctissimi domini nostri i n hac parte dede-
runt et concesserunt, ad racionem nostram effectualiter levaverunt et 
acceperunt. 

3 0 Super quibus quidem sepulchro ac utraque summa iam dicta fratres 
prefati ordinis ac confratrem prefati ordinis eorundem prefatum respec
t ive expeditos reddimus ac eosdem assecuramus, quod de eisdem modo 
premisso levatis ipsis fratribus ac confratri eorum post f in i t am ipsam expe
dicionem ex tricésima Posoniensi integre satisfaciemus harum nostrarum 

3 5 l i t terarum sigillo nostro consignatarum vigore et testimonio mediante. 
D a t u m Bude feria quinta próxima ante festu[m na]t iv i ta t i s beati 

Ioannis Baptiste anno Domini millesimo quingentésimo vigésimo sexto. 

Ludovicus rex 
manu propria 

Iohannes rex Hungáriáé claustris sancti Aegidii abbatis et sancti Stephani 
regis Újhelyiensibus possessiones, quarum litteras tempore insurrectionis amissas 
esse traditur, denuo donat et mandat conventui ecclesiae Lelesziensis, ut eadem 
claustra in dominium earundem possessionum introducantur. 

A in membrana 33 X 27 cm. 
Sigilli vestigium invenire non potuimus. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: Acta Paulinorum, Ujhely f. 4 no 28. 

B transcriptum conventus ecclesiae Lelesziensis die 6 Iunii anno 1527 editum (v. no 417). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: Archivum familiae Baranyay, ser. 2 f. 20 no 605. 

A B 

Nos I 
Iohannes Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. 

fidelibus nostris conventui ecclesie 
de Lelez salutem et graciam! 

memorie commendamus tenoré 
presencium significantes, quibus 

5 expedit, universis, quod 
cum nos ad nonnullorum fidelium nostrorum humillim© supplicacionis 
instanciam pro parte religiosorum f ra t rum ordinis beati Pauli p r i m i 
heremite i n claustro beati Egidi i abbatis i n oppido nostro W y h e l con-
structo degencium Deoque famulancium necnon religiosorum f ra t rum 

1 0 ordinis beati Augustini confessoris in claustro beati Stephani p r i m i regis 
Hungarorum in eodem oppido nostro Wyhe l fundato pariter degencium 
Deumque 
opt imum I maximum 
exorancium maiestati nostre facte t u m vero attentis et consideratis